Р Е Ш Е Н И Е

Комиссии по контролю в сфере размещения заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд

Калужского УФАС России

г. Калуга                                                                                   «16» мая 2012 года

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд
Калужского УФАС России

рассмотрев в присутствии представителя ОАО «Научно-исследовательский
институт электромеханики», представителя Министерства конкурентной политики и
тарифов Калужской области и единых конкурсных и аукционных комиссий по
размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных нужд, и представителя ООО «С.П. ГЕЛПИК» жалобу ОАО «Научно-
исследовательский институт электромеханики» № 34-03з/2012 по существу,
установила:

В адрес Калужского УФАС России 12.05.2012 (вх. № 1904) поступила жалоба ОАО
«Научно-исследовательский институт электромеханики» на действия аукционной
комиссии при проведении открытого аукциона в электронной форме №
0137200001212000935 на право заключения государственного контракта на
поставку аппаратов рентгеновских передвижных (палатных) в рамках реализации
программы модернизации здравоохранения Калужской области на 2011-2012
годы.

1. В своей жалобе ОАО «Научно-исследовательский институт электромеханики»
сообщает, что Обществом 26 марта 2012 года была подана заявка на участие в
открытом аукционе в электронной форме, регистрационный номер заявки 4
(защищенный номер заявки 2381804).

Согласно протоколу № 0137200001212000935 подведения итогов открытого
аукциона в электронной форме от 02.05.2012г. победителем признана заявка за №
2468019 ООО «С.П. ГЕЛПИК», которая, по мнению заявителя, содержит
недостоверные сведения о предполагаемом к поставке товарах, противоречащих
требованиям Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов

на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд».

Также заявитель сослался на распечатку произведенного им с официального
сайта участника ООО «С.П. ГЕЛПИК» в сети Интернет www.helpik.ru, которая, по его
мнению, не соответствует показателям представленного аппарата на открытый
аукцион.

При рассмотрении жалобы представитель ООО «С.П. ГЕЛПИК» заявил, что заявка
на участие в аукционе подана в соответствии с требованиями, предусмотренными
техническим заданием  к аукционной документации.

Представитель Единых комиссий с доводами жалобы ОАО «Научно-
исследовательский институт электромеханики» не согласился и просил Комиссию
признать жалобу необоснованной и не подлежащей удовлетворению.

2. Изучив представленные документы, и заслушав доводы сторон, руководствуясь
Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» от 21.07.2005г.
№ 94-ФЗ (далее Федеральный закон № 94-ФЗ), административным регламентом,
утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007 № 379, проведя внеплановую
проверку в соответствии с ч. 5 ст. 17 Федерального закона № 94-ФЗ,  Комиссия по
контролю в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд Калужского УФАС
России (далее - Комиссия) приходит к следующему.

03.04.2012г. на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации для размещения заказов zakupki.gov.ru уполномоченным органом
(Министерство конкурентной политики и тарифов Калужской области) по заявке
заказчика – Министерства здравоохранения Калужской области был размещен
заказ на право заключения  государственного контракта на поставку аппаратов
рентгеновских передвижных (палатных) в рамках реализации программы
модернизации здравоохранения Калужской области на 2011-2012 годы (номер
извещения № 0137200001212000935).

Согласно ч. 1 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ документация об открытом
аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям,
предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 указанного Федерального
закона.

В соответствии с ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 94-ФЗ документация об
аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком,
уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара,
работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ,
оказываемых услуг потребностям заказчика.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ документация об аукционе
в электронной форме должна содержать требования к содержанию и составу
заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с

частями 4 и 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее
заполнению.

В силу п.п.б п. 1 ч. 4 ст. 41.8 Федерального закона № 94-ФЗ первая часть заявки на
участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные
показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об
открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара
при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной
форме указания на товарный знак.

В соответствии с п. 9 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в
открытом аукционе» Информационной карты заявки на участие в аукционе в
электронной форме документации об открытом аукционе в электронной форме
(реестровый номер торгов: 559/2012 сб) первая часть заявки на участие в
аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели
используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме (согласно Приложения
№1 к информационной карте заявки на участие в открытом аукционе в электронной
форме – Техническое задание).

В Приложении № 1 к Информационной карте заявки на участие в открытом
аукционе в электронной форме, размещенном на официальном сайте и
являющимся неотъемлемой частью документации об аукционе в электронной
форме содержатся значения показателей товара, являющегося предметом
государственного контракта.

В соответствии с протоколом № 0137200001212000935  рассмотрения заявок на
участие в открытом аукционе в электронной форме от 24 апреля 2012 года в
рассматриваемом аукционе приняли участие 4 участника, которые были допущены
для участия в аукционе.

Рассмотрев первые части заявок участников размещения заказа ООО «С.П.
ГЕЛПИК», зарегистрированную под № 1 (2468019) и ОАО «Научно-
исследовательский институт электромеханики», зарегистрированную под № 3
(2474901) Единая комиссия признала их соответствующими требованиям,
установленными в Техническом задании к аукционной документации.

Согласно протоколу № 0137200001212000935 подведения итогов открытого
аукциона в электронной форме от 02.05.2012г. победителем признана заявка под №
1 (2468019) участника ООО «С.П. ГЕЛПИК», второе место присвоено заявке под № 3
(2474901) участника ОАО «Научно-исследовательский институт электромеханики».

По мнению заявителя, предлагаемый участником ООО «С.П. ГЕЛПИК» аппарат для
рентгенографии передвижной палатный «РЕНЕКС» не соответствует требованиям
аукционной документации.

В техническом задании указано: «Мощность не менее – 3,3 кВт» в соответствии с
информацией, полученной из Интернет - не менее 3,2 кВт;

«Интерфейс подключения рентгеновской решетки – наличие» в соответствии с
информацией, полученной из Интернет  - отсутствует;

«Возможность подключения дозиметра для определения доз на пациента –
наличие» в соответствии с информацией, полученной из Интернет - отсутствует.

В связи с этим, заявитель ОАО «Научно-исследовательский институт
электромеханики» просил провести проверку на соответствие Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Комиссия установила, что в заявке ООО «С.П. ГЕЛПИК» предоставленной Единой
комиссии аппарат для рентгенографии передвижной палатный «РЕНЕКС»
соответствует требованиям, установленным документацией об открытом аукционе
(Приложения №1 к информационной карте заявки на участие в открытом аукционе в
электронной форме – Техническое задание), а именно:

«Мощность, не менее – 3,5 кВт»;

«Интерфейс подключения рентгеновской решетки – наличие»;

«Возможность подключения дозиметра для определения доз на пациента –
наличие».

 Также Комиссия считает, что распечатка какой-либо информации, в данном
случае, касающейся аппарата рентгенографии опубликованной в сети Интернет,
не является официальным документом.

В соответствии с ч.1 ст.41.9 Федерального закона № 94-ФЗ Аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной
форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего
Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров,
работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно п.п.б) п.3 ч.4 ст.41.8 при размещении заказа на выполнение работ,
оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, первая
часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна
содержать конкретные показатели используемого товара, соответствующие
значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной
форме.

Согласно ч.3 ст.41.9 Федерального закона № 94-ФЗ на основании результатов
рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 4 статьи
41.8 настоящего Федерального закона, аукционной комиссией принимается
решение о допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме участника
размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего
заявку на участие в открытом аукционе, участником открытого аукциона или об
отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в открытом
аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.

На основании ч.4 ст.41.9 Федерального закона № 94-ФЗ Участник размещения
заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в
случае не предоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений,
а также несоответствия сведений требованиям документации об открытом

аукционе в электронной форме.

Исследовав заявку ООО «С.П. ГЕЛПИК», Комиссия приходит к выводу о том, что
предлагаемое данным участником к поставке оборудование содержит
соответствующие потребностям заказчика показатели.

При рассмотрении жалобы представитель Единой комиссии сообщил, что
технические характеристики представленные участником ООО «С.П. ГЕЛПИК»
соответствуют требованиям документации об открытом аукционе в электронной
форме.

При исследованных обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу, что доводы
Заявителя о том, что технические характеристики некоторых позиций
предлагаемый к поставке аппарат для рентгенографии передвижной палатный
«РЕНЕКС» ООО «С.П. ГЕЛПИК» не соответствуют требованиям технического задания
к аукционной документации  - не нашли подтверждения в материалах дела.

Таким образом, нарушений требований Федерального закона № 94-ФЗ не
установлено.

Руководствуясь ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона № 94-ФЗ, Комиссия
Калужского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд, решила:

1. Признать жалобу ОАО «Научно-исследовательский институт электромеханики»
на действия Единой комиссии при проведении открытого аукциона в электронной
форме № 0137200001212000935 на право заключения государственного контракта
на поставку аппаратов рентгеновских передвижных (палатных) в рамках
реализации программы модернизации здравоохранения Калужской области на
2011-2012 годы, необоснованной.

2. Передать  материалы дела по жалобе ОАО «Научно-исследовательский
институт электромеханики» уполномоченному должностному лицу Калужского
УФАС России для дальнейшего рассмотрения по существу на предмет
соответствия Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции».

Согласно ч.9 ст.60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам
рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия в порядке, установленном Арбитражным
процессуальным Кодексом Российской Федерации.